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1. ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Řád salesiánů a Dona Boska a výchova dětí. Pro

mužskou kongregaci Salesiánů dona Boska (zkr. SDB) se také někdy používá původní

oficiální název Společnost svatého Františka Saleského. Téma, jehož součástí je, mimo

jiné, výchova dětí a mladých lidí jsem si zvolila především proto, že se sama ve své

profesi věnuji výchově a vzdělávání dětí a také z toho důvodu, že mě zaujala osoba

zakladatel kongregace Jana Boska. Don Bosko mě oslovil svým přístupem k dětem a

mladým lidem, stylem práce a vírou v dobré jádro každého mladého člověka. Don Bosko

byl přesvědčen, že se s mladými lidmi musí jednat laskavě a že jejich srdce získáme

především láskou. Bosko se snažil nabídnout domov mnoha mladým lidem, kteří při

hledání práce opustili své prostředí a rodiny. Poukazoval také na důležitost náboženství,

které bylo nosným pilířem jeho pedagogiky. Bylo ústředním základem života a návodem

k životu. Mezi další důležité výchovné prostředky dona Boska patřila pochvala a uznání.

Mladí lidé a děti musí mít pocit podpory a sympatie a vychovatel by měl být zároveň

vnímavý k potřebám každého jednotlivce.1

Cílem této práce je podat přehled o životě Jana Boska a vzniku salesiánské

kongregace, zmapovat vývoj a činnost kongregace v České republice. Práce se dále

soustředí na metody salesiánské výchovy, které uplatňoval ve svém výchovném systému

don Bosko a bude se věnovat otázce jejich využití v současnosti. Zaměříme se zde také

na činnost salesiánů v plzeňském středisku mládeže.

Práce bude rozdělena do několika kapitol. V první kapitole se seznámíme se

životem dona Boska a vznikem salesiánské kongregace. Tomuto tématu bude věnován

značný prostor, abychom poznali důvody vedoucí k založení díla, které dosáhlo

obrovského rozměru v celém světě. Sami uvidíme jeho nárůst například necelých padesát

let po Boskově smrti. Další kapitola bude zaměřena na počátky salesiánského díla na

našem území a na popis situace až do roku 1989 a v následující kapitole se budeme

věnovat specifickému hnutí letních křesťanských táborů tzv. chaloupkám.

Další část této práce bude věnována problematice preventivního systému a

metodám výchovy používaných v salesiánských zařízeních, výchově v rodině a závěr

práce bude zaměřen na charakteristiku salesiánských středisek, na činnost plzeňského

1
KAPLÁNEK, M., VÁŇOVÁ, J. Práce v salesiánském duchu, s. 9-11.
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salesiánského střediska a také si představíme další skupiny řeholníků a laiků, které se

inspirovaly dílem Jana Boska.

V této práci bude použita literatura, která se zabývá životem dona Boska. Jejími

autory jsou Teresio Bosco a Robert Schiélé. K problematice preventivního systému

a salesiánských metod využiji publikace Michala Kaplánka Výchova v salesiánském duchu

a Ludvíka Dřímala Preventivní systém Dona Boska, dále knihu Teresia Bosca a Carla

Nanniho Dej mi duše. V části, která se zabývá vývojem salesiánského díla na našem

území, budou použity zejména publikace od Jaroslava Kopeckého Tvé misie budou

na severu, Jaroslava Vracovského Chaloupky, Michala Kaplánka a Jany Váňové Práce

v salesiánském duchu. V kapitole, která se zaměřuje na výchovu v rodině, bude čerpáno

z knih italského autora Ferrera Bruna Šťastní rodiče a Vychovávej jako Don Bosco.

V příloze budou použity fotografie z knihy Český Don Bosko od P. Oldřicha Meda a z knihy

Roberta Schiélého Don Bosco, fotografie z archivu autorky pořízené při návštěvě

Fryštáku, tabulka se současnou personální situací salesiánů v ČR a bude zde také uveden

rozhovor s ředitelem salesiánského střediska v Plzni panem Antonínem Nevolou. Dále

budou využity internetové stránky salesiánů.

Materiálu k problematice preventivního systému a metod využívaných v současnosti

není příliš mnoho. Samotná publikace o M. Kaplánka Výchova v salesiánském duchu je

neprodejná a stejně jako většina jiného materiálu, který vydává Salesiánská provincie

Praha, je určena zejména pro vnitřní potřebu provincie.
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2. ŽIVOT DONA BOSCA A VZNIK SALESIÁNSKÉ KONGREGACE

2.1 Dětství a studia

Jan Bosco (psán také česky Bosko), vlastním jménem Giovanni Melchiorre Bosco

(viz. příloha č. 1) se podle oficiálního záznamu v matrice narodil 16. srpna 1815 v Becchii,

jenom z kantonů Morinalda, které bylo jednou z místních částí Castelnuova d´Asti

(viz. příloha č. 2). Boskovi rodiče František a Markéta byli rolníci, otec měl ještě dva syny

z prvního manželství, Antonína a Josefa. Otec brzy zemřel a Boska vychovávala pouze

matka. Podle slov Teresia Bosca to byla právě ona, která velmi ovlivnila Janův život a také

pozdější způsob jeho práce se svěřenci. Svým způsobem výchovy předala Markéta synovi

zásadní hodnoty, kterými se řídil nejen ve svém životě, ale také při výchově mladých lidí.

Přestože byla tvrdě pracující ženou, zůstávala především matkou svých synů, ke kterým

byla vlídná, laskavá, chápavá, ale zároveň neslevovala ze svých požadavků, nesmlouvala

a neomlouvala nedostatky.2 Jan nemněl možnost poznat a porovnat rozdíl mezi láskou

mateřskou a otcovskou, otec zemřel, když mu byly dva roky. U Jana vše vycházelo

z jediného zdroje a to od matky. Také on si později při své práci počínal stejně. Svým

svěřencům byl otcem i matkou. Jak dále T. Bosco poznamenává, první hodnotou, kterou

od své matky získal, byla přísná a shovívavá láska. Druhou hodnotou byla pracovitost.

Jako malý chlapec se podílel svou prací na chodu domácnosti a podíl na společné práci

byl pro Jana velmi důležitý. Třetí hodnotou byl smysl pro Boha. Když byl Jan malý, matka

často svým synům, když si hráli, opakovala, že Bůh je vidí. Bůh, kterého je učila poznávat,

však nebyl tím, koho by se měli bát. Učila je znát Boha jako dobrého. Jan se naučil znát

Boha jako neviditelnou osobu, která je všude přítomna. Nejen v nebi, ale také u nich

doma, ve tvářích obyčejných lidí, v hlase svědomí. Důležitá byla v rodině modlitba, která

pro Janovu matku přestavovala rozhovor s Bohem, který dává člověku sílu k životu

a konání dobra.3 Podle slov Ludvíka Dřímala matka Markéta svým příkladem a slovem

předávala synům velké hodnoty piemontského humanismu tehdejší doby a to smysl

2
BOSCO, T. Don Bosco, Portál, 3. vydání, Praha 2004. ISBN 80-7178-967-4, s. 25.

3
Tamtéž, s. 26.

4

pro povinnost a poctivou práci, každodenní odvahu v tvrdém životě, přímost a čestnost,

obětavost a sebekázeň, štědrost a dobrotu.4

Jako dítě byl Jan velmi odvážný, hbitý, vnímavý. Rád vyprávěl a předváděl zábavná

a poučná představení. Když se naučil číst, začala v něm růst touha po vzdělání.

Při dlouhých zimních večerech četl rodinám z osady. První třídu začal navštěvovat v devíti

letech. Vyučování začínalo v listopadu, končilo v březnu a v ostatních měsících děti

pomáhaly na poli. Jan velice miloval svůj kraj a prostředí, kde vyrůstal a které vytvářelo

jeho povahu. Jeho přízvuk celou dobu Janova života prozrazoval, odkud přišel a také

v něm samotném zůstalo mnohé z povahy zdejších lidí.5

V době, kdy začal chodit do školy, měl zvláštní sen. Don Bosko vypravuje: „Zdálo

se mi, že jsem před naším domem, kde se bavilo mnoho chlapců. Někteří se smáli, jiní si

hráli, mnoho jich klelo. Když jsem zaslechl rouhání, šel jsem mezi ně a pokoušel je umlčet

domluvami i pěstmi. Najednou se přede mnou objevil muž…Jeho tvář jsem nemohl

posoudit, protože z ní vyzařoval zvláštní jas. Oslovil mě jménem a řekl mi: „ Tyto své

přátele nezískáš bitím, ale vlídností a láskou. Dej se hne do práce a vysvětli jim, jak

ošklivý je hřích a jak vzácná je cnost.“…Namítl jsem, že nejsem schopen vysvětlovat jim


[…]


a v tomhle okamžiku vzniká důvěra mezi vychovatelem a vychovávaným. V tuto chvíli

jdeme spolu ne vedle sebe.

Preventivní systém se mimo jiné opírá o náboženství. V dnešní době jsou názory

v tomto směru různé. Jaké místo má podle vás náboženství u mladých lidí dnes?

Mladí lidé mají obecně problém s čímkoli, co je nějakým způsobem

institucionalizované. Nemají problém mluvit se mnou a vědí, že jsem kněz. Zajímají je

naše příběhy, naše motivace, proč jsme se tak rozhodli. Nevidím smysl v tom, že někomu

bude vnucována myšlenka na Boha. Děti toto téma však také zajímá, děti o těchto

tématech přemýšlejí, ptají se. Nikdy jsem se nesetkal s negativní reakcí.

71

Dokážete si přestavit fungování Boskova preventivního systému bez náboženského

prvku?

Dokáži si to přestavit, ale dle mého názoru by systém pokulhával. Výchovný systém

by sice měl také i bez tohoto prvku význam, ale pokud mu tento duchovní prvek dodáme,

otevře to člověku jiný rozměr, je to v podstatě o hodnotách.

V čem vidíte problém při výchově dětí v rodině?

V některých rodinách nemají rodiče na děti čas. Být dvacet minut denně se svými

dětmi pro radost je hodnota, kterou nevyváží žádná hračka. Rodiče by si měli každý den

všimnout alespoň jedné věci, za kterou můžou děti pochválit. Než ho za něco pokárají,

měli by se zeptat, ne být hned autoritativní. Žijeme v době, kdy je člověk neustále

hodnocen za výkon. Důležité je však to, aby se rodiče nezaměřovali jen na známky, ale

hlavně na to co se dítě naučilo.

Jaký výchovný přístup je vám blízký?

Sympatická je mi každá výchova, která je postavena na individualitě, kde je

samozřejmostí dialog mezi vychovatelem a vychovávaným a která je charakterizována

laskavostí, protože člověk, i když trestá, může být laskavý. Ve výchově je také důležité

nastavení pravidel, jejich společné vytváření. Děti se s nimi ztotožní a vezmou je za svá.

Důležitá je však také důslednost v jejich dodržování.

Jaký je váš pohled na odměny a tresty ve výchově?

Bez nich výchova není výchovou. Byl by nesmysl pracovat s odměnou a trestem

pokud by neexistovala nějaká pravidla. V každém programu musí být nějaká pravidla. Při

jejich porušení nastanou jasné sankce, děti by měly dopředu vědět, co je čeká a že také

tresty mají svá pravidla. Při používání trestů je však zapotřebí citlivosti, vnímavosti, práce

s emocemi. Problémy by se neměly řešit přímo při afektu. Odměna by měla být spojena

s pochvalou, s uměním vyzdvihnout člověka.
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Myslíte si, stejně jako někteří autoři zabývající se Boskovým preventivním

systémem, že je tento systém uplatnitelný v každé době a v každém výchovném

prostředí?

Člověk zůstává neustále člověkem se svými potřebami, na které je třeba myslet.

Principiálně se vždy bude všechno točit kolem Boskových výchovných pilířů.

Pokuste se zhodnotit výsledky vaší práce.

Ve výchově je těžko měřitelný výsledek, ale za dobu, kterou tuto práci vykonávám,

vidím výsledky v tom, že u dětí sledujeme zlepšení chování, že si rodiče dovedou poradit

s určitými výchovnými problémy. V projektu Vstup do světa práce, jehož součástí je

doučování, je viditelné, jestli si děti zlepšují prospěch ve škole, mnoho mladým lidem jsme

pomohli s výběrem školy nebo učebního oboru.

Jaké máte plány do budoucna?

Vstupujeme do procesu strategického plánu, který budeme tvořit s výhledem na tři až pět

let. Budeme se snažit zkvalitňovat nabídku našich služeb a být k dispozici nejen pro děti a

mladé, ale také pro všechny, kteří stojí o přítomnost salesiánů v Plzni.

Děkuji za rozhovor.
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Příloha č. 18

Personální statistika

Čísla odpovídají statistikám

v Annuariu, čili tam chybějí

spolubratři, pracující v jiných

provinciích.

Skutečný počet spolubratrů

náležejících k naší provincii, tedy i s těmi, kteří pracují v jiných provinciích (Sedláček, Lepařík, Špaček), k 23. 4. 2010 je v následující

tabulce:

23.4.

2010

163 0 6 0 0 11 5 1 139 162 1

[Ani zde není započítán biskup Karel Herbst či naši misionáři (včetně Františka Radeckého), byť k nám stále neodmyslitelně patří.]

Věkový průměr: 54,0 roku.

Zdroj: http://www.sdb.cz./res/data/719/079041.pdf?seek=1272380441 [citováno 20. 03. 2015].
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1. 1.

koadj.
stude

nti

jáhni

tr.
kněží koadj.

stude

nti

jáhni

tr.
kněží

1991 224 1 20 0 3 12 10 0 154 200 24

1995 208 7 42 0 1 7 9 1 141 208 0

2001 193 4 8 0 0 12 11 1 157 193 0

2002 190 4 7 0 0 11 9 1 154 186 4

2003 185 3 8 0 0 11 4 1 155 182 3

2004 184 3 10 0 0 11 3 1 154 182 2

2005 181 3 11 0 0 11 2 1 152 180 1

2006 183 1 11 0 1 13 0 1 150 177 6

2007 180 1 12 0 1 13 3 1 148 179 1

2008 173 1 12 0 1 13 3 1 141 172 1

2009 167 0 8 0 0 12 5 1 139 165 2

2010 161 0 6 0 0 11 5 1 137 160 1

23.4.

2010

160 0 6 0 0 11 5 1 136 159 1

http://www.sdb.cz./res/data/719/079041.pdf?seek=1272380441
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