FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotila (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc.

Práci předložil:

Petra Haberová

Název práce:

Řád salesiánů a Dona Bosca a výchova dětí

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka si jako cíl své práce stanovila „podat přehled o životě Jana Bosca a vzniku salesiánské kongregace, zmapovat vývoj a činnost kongregace v České republice“ (s. 1). Kromě toho je dalším úkolem práce analyzovat metody salesiánské výchovy a zkoumat možnosti jejich využití v současnosti. V této souvislosti se práce zaměří na činnost salesiánů v plzeňském středisku mládeže. Tento záměr byl v mezích možností bakalářské práce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionality teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci zajímavé téma, ve které spojuje historickou tradici výchovy praktikované donem Boscem s potřebami současnosti. Její autorský přínos spočívá v tom, že informace načerpané z literatury doplňuje osobními poznatky, získanými z kontaktů se zástupci řádu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): K formální stránce práce nemám žádné výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): K obhajobě je předkládána velmi pěkně zpracovaná bakalářská práce propojující historii kongregace salesiánů se současností. Velmi zajímavou část představuje popis metod výchovy v salesiánských zařízeních a činnosti salesiánského střediska v Plzni. Autorka pracovala na zvoleném tématu s velkým nasazením a pilí od samého zadání práce. Doporučuji proto její bakalářskou práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Domníváte se, že by se salesiánské metody výchovy mohly plošně uplatnit v našem školství?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: v Plzni 21. května 2015

Podpis: Dagmar Demjančuková